
COMUNE DI SONA
  

Provincia di Verona

REGIONE VENETO

COPIA

SETTORE CULTURA E SERVIZI DEMOGRAFICI - SERVIZIO SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE N. 843 DEL 06-11-2019

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI DI
SONA. PERIODO 01/01/2020-31/12/2023. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI
GARA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.-

CIG:

IL RESPONSABILE

Richiamate le Deliberazioni:
C.C. n. 40 del 31/07/2018 di presentazione del Documento Unico di Programmazione –-
DUP 2019/2021;
C.C. n. 10 del 23/01/2019 - immediatamente eseguibile - di approvazione della nota di-
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;
C.C. n. 11 del 23/01/2019 - immediatamente eseguibile - di approvazione del Bilancio di-
previsione 2019-2020 e relativi allegati;
G.C. n. 12 del 01/02/2019 - immediatamente eseguibile - di approvazione del Piano-
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
C.C. n. 18 del 26/02/2019 - immediatamente eseguibile - di approvazione della-
variazione al Bilancio di previsione 2019-2021;
G.C. n. 20 del 26/02/2019 - immediatamente eseguibile - di approvazione della-
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 a seguito della variazione del
Bilancio di Previsione 2019-2021;
G.C. n. 34 del 26/03/2019 – immediatamente eseguibile – di approvazione del Piano-
delle Performance 2019-2021;
G.C. n. 57 del 16/05/2019 – immediatamente eseguibile - di approvazione-
dell’integrazione al Piano delle Performance 2019-2021;
C.C. n. 46 del 30/07/2019 – immediatamente eseguibile – di approvazione-
dell’assestamento al Bilancio di Previsione 2019-2021;
C.C. n. del 20/10/2019 – immediatamente eseguibile – di approvazione della variazione-
al Bilancio di previsione 2019-2021 e di applicazione di quota parte dell’avanzo di
amministrazione E.F. 2018;
G.G. n. 124 del 29/10/2019 – immediatamente eseguibile – di variazione al Piano-
Esecutivo di Gestione 2019-2021 ed adeguamento alle dotazioni di cassa 2019 a
seguito della variazione di Bilancio 2019-2021;

Considerato che:
il Comune di Sona è titolare del servizio pubblico locale di illuminazione votiva-
cimiteriale disciplinato dalla normativa statale e comunale vigente in materia;
nel capoluogo e frazioni sono presenti n. 4 cimiteri;-
il servizio pubblico di illuminazione votiva cimiteriale rientra tra i compiti istituzionali del-
Comune;
con Deliberazione della Giunta comunale n. 194 del 27/10/2015 – immediatamente-
eseguibile - è stato approvato l’adeguamento delle tariffe per il servizio pubblico di
illuminazione votiva cimiteriale;

CULTURA E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 843 R.G. del 06-11-2019  -  COMUNE DI SONA



il 31/12/2019 è in scadenza l’affidamento in concessione del servizio di illuminazione-
votiva cimiteriale per gli anni 2018-2019;
all’interno del Documento Unico di Programmazione, nell’ambito della missione 12-
Programma 12, è previsto il servizio pubblico di illuminazione votiva cimiteriale;

Considerato inoltre che il Settore Cultura e Servizi Demografici non ha il personale necessario per
gestire in proprio il servizio pubblico locale di illuminazione votiva;

Ritenuto quindi necessario ed opportuno affidare la concessione di detto servizio ad
impresa esterna per il prossimo quadriennio 2020-2023;

Dato atto che:
il valore complessivo della concessione dell’appalto è così stimato:-
importo stimato annuo €  30.750,00 (trentatremilasettecentocinquanta/00) I.V.A.o
esclusa
importo stimato quadriennale € 123.000,00 (centoventitremila/00) I.V.A. esclusa;o

il canone concessorio che il Concessionario è tenuto a versare al Comune è fissato-
nella percentuale sul canone annuo previsto per ciascuna utenza, pari ad € 13,75 oltre
all’I.V.A., offerta in sede di gara, moltiplicata per il numero complessivo delle utenze
(punti luce) attive al 31 dicembre di ciascun anno;

Valutata la presenza di rischi da interferenza nello svolgimento del servizio in argomento e
predisposto quindi un apposito DUVRI;

Visti il Capitolato speciale d’appalto e relativo allegato A) DUVRI per la concessione del
servizio di che trattasi, la relazione illustrativa ed il piano finanziario nonché lo schema di contratto
relativo alla concessione del servizio stesso, appositamente predisposti ed allegati al presente
provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale;

Preso atto che alla data odierna non esistono convenzioni Consip attive né in fase di studio,
mentre per quanto riguarda il Mercato Elettronico per la P.A. di Consip non è possibile ricorrervi in
quanto il suddetto mercato può essere utilizzato per l’acquisizione di beni e servizi, ma non per
concessioni;

Preso atto che si tratta di appalto di concessione di servizi di importo inferiore alla soglia di
cui all’art. 35 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e rilevato che, poiché la stazione appaltante non è Comune
capoluogo di provincia, si sceglie comunque di procedere secondo la modalità prevista dall’art. 37,
comma 4, lett. b), mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del medesimo Decreto legislativo,
tenuto conto che i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda,
Sommacampagna, Povegliano Veronese e San Pietro in Cariano hanno sottoscritto, in data
01/03/2019, una Convenzione per la gestione associata della funzione e delle attività di
acquisizione di lavori, servizi e beni disciplinando in tal modo l'attività della Centrale Unica di
Committenza denominata “Custoza Garda Tione”;

Visto il vigente Protocollo Operativo, approvato dal Comune di Sona con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 38 del 26.03.2019, con il quale sono stati definiti gli aspetti esecutivi e le
azioni meramente operative per un efficace funzionamento della Centrale Unica di Committenza
denominata “CUC Custoza-Garda-Tione” costituita tra i Comuni sopraindicati;

Atteso che, ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, fino alla data di entrata in
vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’Art. 38, i requisiti di
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti (AUSA)
istituita presso l’ANAC;

Dato atto che la suddetta Centrale risulta iscritta all'AUSA con il numero 0000548586 in data
18/02/2016;

Richiamata la Determinazione R.G. n. 1 del 09/01/2019 della CUC Custoza Garda Tione, e
successive modifiche ed integrazioni, di approvazione della programmazione dei fabbisogni per
l’anno 2019 che include, per il Comune di Sona, l’appalto della concessione del servizio oggetto
del presente provvedimento;

CULTURA E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 843 R.G. del 06-11-2019  -  COMUNE DI SONA



Dato atto che, in virtù della Convenzione per la costituzione della CUC Custoza Garda
Tione e del conseguente Protocollo Operativo, si è ritenuto di procedere alla concessione del
predetto servizio in forma aggregata fra i Comuni della CUC sopra indicati, attivando tramite la
citata Centrale un’unica procedura di gara in due lotti distinti;

Considerato pertanto che la CUC Custoza Garda Tione provvederà all’indizione,
pubblicazione ed allo svolgimento della procedura aperta prevista dall’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016, per l’aggiudicazione della concessione del servizio pubblico di illuminazione votiva nei
Cimiteri comunali di Sona lotto n. 1;

Dato atto che il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016, sarà quello del minor prezzo, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate già
definite dal produttore, anche con riferimento alla prassi produttiva sviluppatasi nel mercato di
riferimento: rapporto con l’utenza, gestione ordinaria del servizio e degli impianti, e ad elevata
ripetitività, ovvero soddisfano esigenze generiche e ricorrenti, connesse alla normale operatività:
periodica verifica delle utenze allacciate, sottoscrizione dei contratti, gestione delle disdette e delle
variazioni/subentri, predisposizione stampa e spedizione bollette/fatture, gestione note di credito,
registrazione pagamenti, distacco utenze morose, rendicontazione somme incassate, fornitura e
sostituzione lampade non funzionanti, realizzazione allacciamenti nuove utenze, allacciamento e
sospensione delle utenze, manutenzione ordinaria degli impianti;

Atteso che l’aggiudicazione avverrà a favore della Ditta concorrente che offrirà il maggiore
rialzo sulla percentuale posta a base di gara, pari - per il Comune di Sona - al 75,12% da applicare
sul canone annuo/abbonamento per ciascuna utenza (punto luce) di € 13,75 oltre all’I.V.A. di
legge;

Considerato che l’eventuale valutazione delle offerte anormalmente basse avverrà secondo
quanto previsto dall’art. 97 commi 2 o 2-bis del citato decreto legislativo;

Richiamati i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni indicati
dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e valutato, in questa fase, il loro rispetto;

Dato atto che la forma per la stipulazione del contratto che conseguirà all’aggiudicazione sarà
quella prevista dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e rilevato che è chiaramente individuato il fine che con
l’appalto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
nonché la modalità di scelta del contraente;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Visto il “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture”, emanato con D.Lgs. 18
aprile 2016 n. 50;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei
bilanci;

Richiamati l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Decreto sindacale n. 7 del 31/01/2019;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento;1)

Di procedere all’affidamento dell’appalto della concessione del servizio di illuminazione2)
votiva nei Cimiteri comunali di Sona per il periodo 01/01/2020-31/12/2023, secondo il
Capitolato speciale d’appalto per la gestione del servizio, la Relazione illustrativa – Piano

CULTURA E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 843 R.G. del 06-11-2019  -  COMUNE DI SONA



finanziario e lo schema di contratto, allegati al presente provvedimento, quale sua parte
integrante e sostanziale;

Di approvare gli schemi degli atti di gara e, in particolare, l’allegato B), bando di gara e3)
l’allegato C) disciplinare di gara, con indicazione del criterio di aggiudicazione;

Di demandare alla CUC Custoza Garda Tione l’espletamento della relativa procedura4)
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio di selezione del
maggiore rialzo sulla percentuale posta a base di gara, pari - per il Comune di Sona - al
75,12% da applicare sul canone annuo/abbonamento per ciascuna utenza (punto luce) di €
13,75 oltre all’I.V.A. di legge;

Di dare atto che, il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs.5)
n. 50/2016, sarà quello del minor prezzo, trattandosi di servizio con caratteristiche
standardizzate già definite dal produttore, anche con riferimento alla prassi produttiva
sviluppatasi nel mercato di riferimento: rapporto con l’utenza, gestione ordinaria del servizio
e degli impianti, ed ad elevata ripetitività, ovvero soddisfano esigenze generiche e
ricorrenti, connesse alla normale operatività: periodica verifica delle utenze allacciate,
sottoscrizione dei contratti, gestione delle disdette e delle variazioni/subentri,
predisposizione stampa e spedizione bollette/fatture, gestione note di credito, registrazione
pagamenti, distacco utenze morose, rendicontazione somme incassate, fornitura e
sostituzione lampade non funzionanti, realizzazione allacciamenti nuove utenze,
allacciamento e sospensione delle utenze, manutenzione ordinaria degli impianti;

Di dare atto che, l’eventuale valutazione delle offerte anormalmente basse, avverrà6)
secondo quanto previsto dall’art. 97 commi 2 o 2-bis del citato decreto legislativo;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:7)

il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è la gestione del servizio di-
illuminazione votiva
il contratto verrà stipulato mediante atto in forma pubblica amministrativa, in modalità-
elettronica, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
le clausole essenziali sono quelle previste nel Capitolato speciale d’appalto ora-
approvato;
la scelta del contraente avverrà a mezzo procedura aperta;-

Di riservare alla stazione appaltante CUC Custoza Garda Tione la facoltà di aggiudicare il8)
servizio anche in presenza di una sola offerta valida;

Di precisare che la spesa relativa ai servizi del presente appalto (contributo ANAC) trova9)
disponibilità in apposito capitolo di Bilancio, ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. n. 267/2000 e dei
principi contabili allegati al D.Lgs. n. 118/2011, e sarà impegnata con un successivo atto;

Di dare atto che l’entrata derivante dalla concessione del servizio oggetto del presente10)
appalto è prevista nel Bilancio di Previsione 2020-2022, in corso di predisposizione, e sarà
tenuta in conto nella predisposizione dei successivi Bilanci di Previsione, ed accertata con
apposito provvedimento del Responsabile del Settore competente;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,11)
il Responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente che il
pagamento conseguente all’impegno di spesa relativo al presente appalto, di cui al
precedente punto 9, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio";

Di prendere atto che le spese di pubblicità della gara saranno a carico del Comune di12)
Valeggio, in qualità di Capofila della Centrale Unica di Committenza,  per un importo
presunto di € 3.000,00 e che le medesime saranno successivamente rimborsate
dall’affidatario, dando atto che l'importo complessivo si pone al di sotto del limite di euro
5.000,00 di cui all'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, riguardante
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere al ME.PA per l'acquisizione di beni e
servizi.

IL RESPONSABILE  DI SETTORE

CULTURA E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 843 R.G. del 06-11-2019  -  COMUNE DI SONA



f.to TESSARO RAFFAELLA
Documento firmato digitalmente in originale

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

CULTURA E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 843 R.G. del 06-11-2019  -  COMUNE DI SONA



Allegato finanziario

DETERMINAZIONE N. 843 DEL 06-11-2019
SETTORE CULTURA E SERVIZI DEMOGRAFICI

Servizio:  SERVIZI CIMITERIALI

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI DI
SONA. PERIODO 01/01/2020-31/12/2023. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.-

CIG:

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il Responsabile del Settore

f.to  VENTURA SIMONETTA
Documento firmato digitalmente in orignale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

CULTURA E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 843 R.G. del 06-11-2019  -  COMUNE DI SONA


